O(a) contribuinte ingressou com a impugnação de fl(s) 2 a 7 em 14/10/2011, alegando, em síntese:

� Os valores das despesas médicas da S.H.S. SOCIEDADE HOSPITALAR SAMARITANO integraram o INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONFISSÃO DE DÍVIDA celebrado em 03 de junho de 2008, no valor total de R$ 521.417,60 (quinhentos e vinte e um mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta centavos). A avença caracteriza novação nos termos do artigo 360 do Código Civil.

� Atente-se que o INSTRUMENTO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA foi realmente celebrado no ano de 2008, mas os valores acima relacionados foram pagos através dos RECIBOS DE DEPÓSITO de 2007.

[...]

Infelizmente não logrou o IMPUGNANTE sucesso em suas diligências junto às instituições financeiras para obter os respectivos cheques. Contudo, tão somente os recibos de pagamentos realizados são hábeis a demonstrar a correção da declaração.

� Do RECIBO DE HONORÁRIOS DE ANESTESIA (N° 107.333), referente a R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) pagos a SÃO PAULO SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTESIA LTDA., consta o recebimento em 14/12/2007.

� No RECIBO N° 0508, referente a R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais) pagos ao médico Sylvio Matheus de A. Gandra, consta 21/11/2007. Este mesmo médico através do RECIBO 0511 recebeu 11.200,00 (onze mil e duzentos reais) em 10/12/2007.

� Ao médico Christiano S. Pecego o pagamento de R$ 800,00 (oitocentos reais) através do RECIBO 73000 foi realizado em 28/11/2007.

� A MKP Atendimento Médico foi paga através do RECIBO sem número datado de 08/12/2007 (R$ 850,00 oitocentos e cinquenta reais).

� O médico Jorge M. B. Amarante recebeu dois pagamentos no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) e R$ 9.880,00 (nove mil, oitocentos e oitenta reais), conforme RECIBOS 0769 de 24/12/2007 e 0715 de 30/11/2007, respectivamente.

� Ao Dr. Nelson Ferrari foram pagos R$ 1.000,00 (mil reais) conforme RECIBO 0757 em 18/12/2007.

� Ao médico Nelson Xavier Soares Júnior; foram pagos R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) em 19/12/2007 conforme RECIBO 62393.

� O que pode ter levado ao entendimento equivocado de que os pagamentos foram realizados no ano-calendário 2008 é o carimbo de "RECEBI EM", mas este se refere a data em que os recibos foram entregues (recebidos) e não a data do pagamento.

[...]

reforma da decisão de primeira instância neste ponto.

Conclusão

Ante o exposto, concluo o voto no sentido de DAR PARCIAL PROVIMENTO ao recurso voluntário, para fins de restabelecer a dedução das despesas médicas comprovadas, no montante de R$ 302.280,00 (trezentos e dois mil, duzentos e oitenta reais), conforme abaixo demonstrado:

(assinado digitalmente)
Gregório Rechmann Junior Conselheiro Mauricio Nogueira Righetti, Redator Designado.
Em que pese as muito bem articuladas fundamentação e conclusão do voto condutor, delas ouso discordar.

[...]

impugnação de fl(s) 2 a 7 em 14/10/2011, alegando, em síntese: 
 
•  Os  valores  das  despesas  médicas  da  S.H.S.  SOCIEDADE  HOSPITALAR 
SAMARITANO  integraram  o  INSTRUMENTO  PARTICULAR  DE  CONFISSÃO 
DE DÍVIDA celebrado em 03 de junho de 2008, no valor total de R$ 521.417,60 
(quinhentos e vinte e um mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta centavos). 
A avença caracteriza novação nos termos do artigo 360 do Código Civil. 
 
•  Atente­se  que  o  INSTRUMENTO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA  foi  realmente 
celebrado  no  ano  de  2008,  mas  os  valores  acima  relacionados  foram  pagos